
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTfiDO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69 

DECRETO N.0 1625, DE 29 DE NOVEMllRO OE 2013. 

"Dispõe sobre abertura de Crédito Ad icional 
Suplementar no valor de R$ 454.363. I 9.' · 

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo. Estado 
de São Pau lo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Mu nicipal n° 68 I /20 I 2, 
em seu artigo 4°; 

DECRETA: 

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executi vo Municipal, de acordo com a Lei Municipal n° 
681 /2012. em seu artigo 4°, autorizado a abri r um CREDITO ADIC IO AL SUPLEME TAR (por 
transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação). no va lor de R$ 66.365.81 
(Sessen ta e seis mil. trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta e um centavos). nas seguintes dotações 
do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Podet· Executivo 
02.20.00 - Gabinete do Pr·efeito e Demais Dependências 
04. I 22. 1002.2.046 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 
019 - O I - 3. I .90. I 1.00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
020 - O 1 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
02.22.00- Secretat·ia Municipa l de Higiene c Saúde 
I 0.30 I . I 004.2.061 - Manutenção do Fundo Municipa l de Saúde 

038 - 05- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
042 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
I 0.304. I 004.2.062- Manutenção da Vigilância Sanitária 
050 - OI - 3.1 .90. 13.00- Obrigações Patronais 
02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
08.241. I 005.2.09 I -Manutenção do fundo Municipal do Idoso 
072 - O I - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
08.243. I 005.2 .074 - Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
083 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica 
08.244.1005.2.067- Manutenção do f- undo Municipa l de Assistência Social 
099 - 01 -3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
02.24.00 - Secretar ia Municipal de Educação 
12.36 1. I 006.2.052- Manutenção do ensino Básico- Fundamental 
I I 8 - O I - 3. 1.90.11 .00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
119 - O 1 - 3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 
125 - O 1 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Tercei ros- Pessoa Jurídica 
I 2.365. I 006.2 .053- Manutenção do Ensino Básico - Infantil 
133 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
I 2.36 I. I 006.2 .058 - Manutenção do Fundeb 40% - Fundamental 
I 42- 05 - 3 .1.90.1 I .00 - Vencimentos e Vantagens f-ixas- Pessoal Civil 
I 2.365. I 006.2.059- Manutenção do Fundeb 40% - Lnfantil 
I 53 - 05- 3. 1.90. 11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
154 - 05 - 3. I .90. 13.00- Obrigações Patronais 
02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
I 5.45 I .I O I 0.2.083- Manutenção do Departamento de Obras 
190 - OI - 3.1.90. 13.00 - Obrigações Patronais 

R$ 710,00 
R$ 1.806,6 1 

R$ I 7.640.00 
R$ 1.000.00 

R$ 471,93 

R$ 11 0.00 

R$ 2.800,00 

R$ 783,00 

R$ I .004,20 
R$ I .333.91 
R$ 3.850.00 

R$ 1.500.00 

R$ 5.330.20 

R$ 20.126,50 
R$ 1.204.33 

R$ 1150.00 

02.29.00 - Sect·etal'ia Municipal de Cultm·a, Lazet· . portes, Juventude e Cidadania 
- Fones (1 4) 3375-9500 - CCP 18935-000 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69 

27.81 3.1 O 11.2.05 1 - Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e Eventos 

214 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.31.00 - Secr·etaria Municipa l de Comunicaçã o 

24.72 1.1 O 13.2.087- Manutenção da Secretaria de Comunicação 

221 -01 - 3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l 

222 - O I - 3.1.90.13.00- Obrigações Patrona is 

02.32.00 - Dir·etoria Municipal de Serviços Urba nos 

15.452.1 O 14.2.082 - Manutenção de Serviços Urbanos 

228 - O I - 3.3. 90.30.00 - Materia l de Consumo 

229 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

02.35.00 - Diretoria Municipal de Progr·a ma Saúde da Família 

I 0.301. 1017.2.064- Manutenção do Programa Agente Comunitário 

062- O I - 3.1 .90. 13.00 - Obrigações Patronais 

R$ 1.400.00 

R$ 445.60 
R$ 836. 17 

R$ 500,00 

R$ 3.063.36 

P a ragrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Ad ic ional 
Suplementar no va lor de R$ 66.365,8 1 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e c inco rea is e oitenta e 
um centavos) serão suportadas por anulação parcial (por transferência de recursos dentro uma mesma 
categoria de programação) das seguintes dotações do orçamento vigente: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.20.00 - Gabinete do Prefeito e Demais Dependências 

04.122.1 002.2.046 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 

021 - 01-3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

022- O I - 3.3. 90.36.00- Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Física 

02.22.00 - Secretaria Municipal de Higiene c Sa úde 

10.30 l. l 004.2.061 -Manutenção do Fundo Mun ic ipal de Saúde 

041 -05 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

046 - O 1 - 4.4. 90.51.00 - Obras c Instalações 

l 0.304. 1 004.2.062 - Manutenção da Vigilância Sanitária 

048 - O I - 3.1.90. 11 .00 - Venc imen tos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

08.241.1005.2.091 - Manutenção do Fu ndo Municipal do Idoso 

070- O 1 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

08.243. 1005.2.070 - Manutenção do CRAS 

076 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa fís ica 

08.243.1005.2.074 - Manutenção do Fundo Municipal da C riança e do Adolescente 

086 - 01 - 4.11.90.52.00 - Eq uipamentos e Material Permanente 

08.2114. 1005.2.067 - Manutenção do f- undo Municipal ele Assistênc ia Social 

096 - O I - 3 .3 . 90.3 O .00 - Materia I de Consumo 

02.24.00 - Secretaria Municipa l de Educação 
12.361.1006.2.052 - Manutenção do ensino Básico- Fundamental 
118 - O I - 3.1 .90. 11.00 - Venc imentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

125-01 - 3.3.90.39.00- Ou tros Serviços de Tercei ros- Pessoa Juríd ica 

12.36 1. 1006.2.058 - Manutenção do Fundeb 40%- Fundamental 

146 - 05 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd ica 

12.365.1006.2.053 - Manutenção do Ensino Básico - In fan til 

129 - O I - 3.1.90. 11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

12.365.1006.2.059 - Manutenção do Fundeb 40%- In fant il 

157 - 05- 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de T r 

R$ 1.806,61 

R$ 710.00 

R$ 17.640.00 
R$ 1.000,00 

R$ 117 1,93 

R$ 110,00 

R$ 800.00 

R$ 2.000.00 

R$ 783,00 

R$ 3.850,00 
R$ 2.338.11 

R$ 5.330.20 

R$ 1.500.00 

R$ 21.330,83 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69 

02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
I 5.45 1.1 O I 0.2.083 - Manutenção do Depattamento de Obras 

195-0 1 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1150,00 

02.29.00 - Secr·etaria Municipal de Cultura, Lazer, Esportes, Juventude e Cidadania 
27.813.1 O 11.2.05 1 - Manutenção do Depattamento de Cultura, Lazer e Eventos 

21 O- 01 - 3.1 .90. 11 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civil 

02.31.00 - Secretaria Municipal de Comunicação 
24.72 1.1 O 13.2.087 - Manutenção da Secretaria de Comunicação 

223- 01 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

225 - O 1 - 4.4.90.52.00 - Equipamento e Materia l Permanente 

02.32.00 - Diretoria Municipal de Serviços U r·banos 
15.452. 1 O 14.2.082 - Manutenção de Serviços Urbanos 

229 - OI - 3.3.90.36.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Física 

02.35.00 - Diretoria Municipal de Programa Saúde da Família 
10.301.101 7.2.064- Manutenção do Programa Agente Comunitário 

060 - O I - 3.1.90.11 .00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

R$ 1.11 00,00 

R$ 301,90 

R$ 979,87 

R$ 500,00 

R$ 3.063,36 

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executi vo Munic ipal a abrir de acordo com a Lei 

Mun icipal n° 681120 12, em seu a1t igo 4°, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no va lor de 

R$ 4 1.590,4 1 (Quarenta e um mil, quinhentos e noventa reais e quarenta e um centavos). na seguinte 

dotação do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.22.00 - Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 
I 0.30 I. I 004.2.061 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

036 - 01 - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo 

037 - 02-3 .3.90.30.00 - Materia l de Consumo 

042 -01 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

I 0.304. 1004.2.062 - Manutenção da Vigilância Sanitária 

050 - OI - 3.1.90.13 .00 - Obrigações Patronais 

02.23.00- Secr·etal"ia Municipal de Bem Esta•· Social 
08.243. 1005.2.074 - Manutenção do Fundo Municipal da Cr iança e do Ado lescente 

083 - 01 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

08.24 4. 1005.2.067 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Soc ial 

097 - 02 - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo 

02.24.00- Secr·etal"ia Municipal de Educação 
12.361. 1006.2.052 - Manutenção do ensino Básico- Fundamenta l 
125 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
15.451. 1 O I 0.2.083 - Manutenção do Departamento de Obras 

193 - O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 6 10,73 

R$ 2.000,00 

R$ 130,73 

R$ 698,00 

R$ 4.200,00 

R$ 5.000,00 

R$ 1.750 00 

02.29.00 - Secretal'ia Municipal de Cultu•·a, Lazer, Esportes, Juventude c Cidadania 
27.8 12. 1 O 11.2.050 - Manutenção do Departamento de Esportes 

207- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00 

27 .81 3.1 O 11.2.05 1 - Manutenção do Depattamento de Cul tura, Lazer e Eventos 

214 - O I - 3.3 .90.39.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.33.00 - Dir·ctoria Municipal de Obras c Serviços Rurais - SERM 
20.606. 1 O 15.2.085 - Manutenção de Obras e Servi urais - SERM 

• ard1m Canaã - rones (14) 3375-9500 - CEP 18935-000 

R$ 3.400,00 



• 

• 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

233- O I - 3.1.90. 11 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
235- O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

02.34.00 - Diretoria Municipal de Administração 
04.122.1016.2.049- Manutenção da Diretoria de Administração 
244-01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
28.843. I 000.0.004- Pagamento da Dívida Fundada 
248 - 01 - 4.6.90.71.00- Principal da Dívida Contratual Resgatada 
02.35.00 - Diretoria Municipal de Programa Saúde da Família 
10.301.10 17.2.064- Manutenção do Programa Agente Comunitário 
061 - 05 - 3 .1.90.1 J.OO - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l 

R$ 2.3 19,611 

R$ 1.000,00 

R$ 3.050,00 

R$ 3.821 82 

R$ I 0.609,49 

Paragrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Ad iciona l 
Suplementar no va lor de R$ 4 1.590,41 (Quarenta e um mil, quinhentos e noventa reai s e quarenta e um 
centavos) serão suportadas por anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

02.00.00- Pode1· Executivo 
02.11.00- Merenda Escolar 
12.306.00 12.2.039 - Manutenção do Departamento de Merenda Escolar 
013- OI- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
02.21.00- Secretaria Municipal para Assuntos Jurídicos 
04.122.1003.2.047 - Manutenção da Assessoria Jurídica 
030- O I - 4 .4 .90.52.00- Eq uipamentos e Materia l Permanente 

02.22.00 - Secreta1·ia Municipal de Higiene e Saúde 
10.301 .1004.2.06 1 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
036 - O I - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo 
10.304. 1004.2.062 - Manutenção da Vigilância Sanitária 
051 -05 - 3.3.90.30.00- Materia l de Consumo 
052- 05- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
053 - 05- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
02.23.00 - Secretaria Municipal de Bem Esta•· Social 
08.243. 1005.2.070 - Manutenção do CRAS 
074-01 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 
076 - OI- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação 
12.365.1006.2.053- Manutenção do Ensino Básico - Infantil 
129 - OI - 3.1.90. 11 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

02.25.00- Secretaria Municipal de Finanças 
04. I 23. I 007.2.048 - Manutenção da Secretaria de Finanças 
164 - 01- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
02.30.00- Seuetaria Municipal do Meio Ambiente 
I 8.54 I. I O I 2.2.08 I -Manutenção do Departamento do Meio Ambiente 
2 16 - OJ - 3.1.90.1 J .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 
28.846. 1000.0.006 - Pagamento do PASEP 
250 - 01-3.3 .90.47.12 - Contribuição para o PIS/PASEP 

R$ 8.719,64 

R$ I .000,00 

R$ 130.73 

R$ 5.300,00 

R$ 5.000,00 

R$ 309,49 

R$ 3.458,73 

R$ 1.750,00 

R$ 5.000,00 

R$ 4.1 00,00 

R$ 3.000,00 

R$ 3.82 1,82 

ARTIGO 3° - r ica o Poder 
n° 68 1/20 I 2, em 

rríÍCipal a abrir de acordo com a Lei Municipal 
ADICIONAL SUPLEMENTA R, no valor de R$ 

,anaa -· Fones (14) 3375-9500 - CEr 18935-000 



• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

336.485 ,79 (Trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reai s e setenta e nove reai s). na 

segu inte dotação do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.22.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 
I 0.301 .1004.2.061 - Manutenção do Fundo Mun icipal de Saúde 

031 - 01 - 3.l.90.ll.OO- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal C ivil 

032-01 -3.1.90. 13.00- Obrigações Patronais 

036 - 0 1 - 3.3 .90.30.00 - Materia l de Consumo 

039 - OI - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

042 -01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serv iços de Tercei ros- Pessoa Jurídi ca 

02.23.00 - Secr·eta l"ia Municipal de Bem Estar Social 
08 .244.1005 .2.067 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

092 - O I - 3. 1.90.1 1.00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l C ivil 

093 - O I - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

096 -01 - 3.3 .90.30.00 - Materi al de Consumo 

097 - 02-3.3.90.30.00- Materia l de Consumo 

102 - OI - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação 
12.361 .1 006 .2.052 - Manutenção do ensino Básico - Fundamental 
120- O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

121 - 05-3 .3.90.30.00- Material de Consumo 

123 - 02- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

125 - O I - 3.3 .90.39 .00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

126 - 02 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

12.365. 1006.2.053 - Manutenção do Ens ino Básico - Infantil 

13 1 -O 1 - 3.3 .90.30 .00- Material de Consumo 

02.25.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
04.123. J 007.2.048 - Manutenção da Secretaria de F inanças 

163 -O I - 3. 1.90.13 .00 -Obrigações Patronais 

165 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

166 - O I - 3 .3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

167- 01-3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.26.00 - Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
20.606.1008.2.080 - Manutenção do Departamento da Agricu ltura 

169 - O 1 - 3 .1. 90 .11.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 

170 - O I - 3.1.90.13 .00 - Obrigações Patronais 

02.28.00 - Secr·etal"ia M unicipal de Planejamento Urbano 
15.451. 1 O I 0.2.083 - Manutenção do Depattamento de Obras 

189 - O I - 3 .1.90 .1 1.00 - Venc imentos e Vantagens Fixas- Pessoal C i vi I 

190-01 -3.1.90.13 .00 - Obrigações Patronais 

193 - 0 1 - 3.3.90.39 .00- Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Jurídica 

R$ 93.295 ,55 

R$ 32.686,8 1 

R$ 1 0.500,00 

R$ 2.750,00 

R$ 1 I .500,00 

R$ 19.2 18,87 

R$ 6.755,96 

R$ 3.900,00 

R$ 600,00 

R$ 2.000,00 

R$ 409,00 

R$ 8.400,00 

R$ 3.9 18,49 

R$ 300,00 

R$ 3.546,29 

R$ I .IL1 8.00 

R$ 3.054,80 

R$ 3.000,00 

R$ 2.1 00.00 

R$ 1.360,00 

R$ 8.61 5,00 

R$ 3.694, 11 

R$ 37.6 10, 10 

R$ 12.887,55 

R$ 3.1100,00 

02.29.00- Sccr·etal"ia Municipal de Cultur·a, Lazer, Esportes, J uventude c Cidadania 
27.812 .1 O 11.2.050- Manutenção do Departamento de Espottes 

202 - O I - 3. 1.90.11 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l C ivil 

203- 01-3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

206- O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Te rce iros - Pessoa Física 

27.8 13.1 011 .2.051 - Manutenção do De artament ~tura, Lazer e Eventos 

214 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviço. 

R$ 8.635.47 

R$ 3.045,06 

R$ 900,00 

R$ 2.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

02.32.00- Dil·ctoria Municipal de Sc•·viços Urbanos 
15.452.1 O 14.2.082 - Manutenção de Serviços Urbanos 
227- O I - 3. 1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
228-01-3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
02.33.00 - Diretoria Municipal de Obras e Ser-viços Rurais- SERM 
20.606. 1 O 15.2.085 - Manutenção de Obras e Serviços Rurais - SERM 
233- O 1 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civil 
234- O I - 3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 
02.34.00 - Dil·etoria Municipal de Administração 

04.122.1 O 16.2.049 - Manutenção da Diretoria de Administração 
240 - 01 - 3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 
241 - O 1 - 3 .1. 90. 13.00 - Obrigações Patronais 
243- O 1 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
244- O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
28.846.1000.0.006 - Pagamento do PASEP 
250- 01 - 3.3 .90.47.12 - Contribuição para o PIS/PASEP 
02.35.00- Diretoria Municipal de Progt·ama Saúde da Família 
I 0.301.1 O 17.2.063- Manutenção do Programa Saúde da família 
065 - O I - 3.1.90. 13.00 - Obrigações Patronais 

R$ 2.5110.9 1 

R$ 3.310.00 

R$ 3.998,08 

R$ 2.215,37 

R$ 3.998.08 

R$ 4.404,42 

R$ 2.760.00 

R$ 1.800.00 

R$ 13.7 10.50 

R$ 5.61 7.37 

Paragrafo Único - J\s despesas para atendimento do presente Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ R$ 336.485,79 (Trezentos e tri nta e seis mil , quatrocentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e nove reais) será suportada com recursos do excesso de arrecadação a se verificar no 
exercício. 

ARTIGO 4° - Fica o Poder Executivo Municipal a abrir de acordo com a Lei Municipal 
n° 68 1/201 2, em seu artigo 4°, um CRÉDITO ADICIO /\L SUPLEMENTA R, no valor de R$ 9.921.18 

(Nove mil , novecentos e vinte e um rea is c dezoito centavos), na segu inte dotação do orçamento em 
vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 
04.122.1 O 16.2.049- Manutenção da Diretoria de Administração 
605 - OS- 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições R$ 9.921,18 

Paragrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Ad icional 
Suplementar no va lor de R$ R$ 9.921 , 18 (Nove mil , novecentos e vi nte e um reais e dezoito centavos) 
será su po11ada com recursos do superávit financeiro verificado no balanço do exercício anterior. 

ARTIGO 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publ icação. 

Registre-se e Publique-se. nos termos do artigo 99 da LOM. 


